De Theodoro
dictum ali-
quid in priore
parte.

Nihil melius,
quam quod a
Leonio, de i-
pso asserti po-
test.
Lib. 1. advers.
Euthym. &
Nestor.

um non sus-
accula, alte-
temporibus
genitus est,
a natum est,
salutari dis-
Deus voca-
tus est, sed
Deus, non
factus, nec
erat & post-
tale rece-
niet, sicut
LIBRO.
pollinaris,
ios averit,
n omnem
dirumpe-
Quid igi-
gypto fa-
n per tres
d autem,
miracula
ui solem
tempori-
naturam,
reliquis,
nim Ver-
que in
nem non
nne que
ps Abra-
us Jesu
Quod si
mirabili-
gis, que
Verbi
BRO.
; caro
co, pro-
exili-
ite de-
assent,
est pe-
qui
ia. An
idere,
vt
m as-
ficita-
cia &
opus
opus
nos

probae factionis, easque aliquando, ne peigerent imprudentibus nocere, perfecit omnibus libro, quem inscripsit de Nestorianorum impietate secreto tradita principio, & de eius parentibus triumphus.

Quatuor fecit illius partes, quarum in prima Theodori sectariorum nefandas artes; in secunda Theodori mores & libros; in tertia Nestorii cum Theodoro consensionem; in postrema, fragmenta librorum Theodori, quibus approbentur dicta, exposuit.

Post Deum igitur invocatum in veritatis testem, causaque scribendi redditis, de sectariis Theodori ita narrat.

Primum artificium simulationis dignum malitia eorum est, quod cum sanctis Ecclesiae dicitur, & a Deo datus non recipiunt, simulant verbo se pietatis suae fontes, recipere.

Deinde apud eos, quibus laqueos tendunt, magna synodum, quam animo, si qui alii, rejiciunt, verbo praedicant, & recipere suadent.

Recepta synodo interrogant, quorum quisque Patrum solitus sit tractare libros, & quibus maxime sit additus: si alii, praeter suos, quamvis praestantes, laudati sunt, non repugnant illi quidem primo congressu, etsi ne nominari quidem alios patiuntur; sed ne quem illaqueare volunt, deterritus vultu, boni, inquam, sunt isti Patres, non tamen meliores quam nosmetipsos.

Si vero simplex ille roget nomina, lege prius, inquam, & tunc cognosces, quales & quanti sint, quorum miser ne nomina quidem didicisti.

Tum libris addunt alia munera, pollicentur auxilia, opemque aule, si egeat, atque etiam gradum in magistratibus, & eruditorum, quos habent, convictum: Nec prius desistunt, quam succumbant sive inicitia, sive indigentia, sive assentationi, sive aliis, quaecumque illaqueare solent eos, qui non omni custodia cor suum custodiunt.

Jam vero postquam captum tenent, & suis obsequiis obnoxium, si monachus sit, incipiunt professionis fastidium, si promissa.

Tum libris addunt alia munera, pollicentur auxilia, opemque aule, si egeat, atque etiam gradum in magistratibus, & eruditorum, quos habent, convictum: Nec prius desistunt, quam succumbant sive inicitia, sive indigentia, sive assentationi, sive aliis, quaecumque illaqueare solent eos, qui non omni custodia cor suum custodiunt.

Jam vero postquam captum tenent, & suis obsequiis obnoxium, si monachus sit, incipiunt professionis fastidium, si promissa.

Tum libris addunt alia munera, pollicentur auxilia, opemque aule, si egeat, atque etiam gradum in magistratibus, & eruditorum, quos habent, convictum: Nec prius desistunt, quam succumbant sive inicitia, sive indigentia, sive assentationi, sive aliis, quaecumque illaqueare solent eos, qui non omni custodia cor suum custodiunt.

Jam vero postquam captum tenent, & suis obsequiis obnoxium, si monachus sit, incipiunt professionis fastidium, si promissa.

Tum libris addunt alia munera, pollicentur auxilia, opemque aule, si egeat, atque etiam gradum in magistratibus, & eruditorum, quos habent, convictum: Nec prius desistunt, quam succumbant sive inicitia, sive indigentia, sive assentationi, sive aliis, quaecumque illaqueare solent eos, qui non omni custodia cor suum custodiunt.

cas tamen, quibus summa rei continetur, ut & dictionem, & dictionem, & sanguinem Dei, & crucem & passionem, & quod plus est, secundum Verbi generationem, atque ita & & a Patribus audire nolunt; non quod de vocibus cum ipsis, quod mentiri solent, controversa sit, sed de rebus ipsis dogmatibusque, qua in commune omnes divini Ecclesiae magister concordis sententia rejecerunt, ac maxime postrema omnium Synodus Chalcedonensi, omnium in aeternam synodorum antecessarum; sigillam, & obsequio, qua impietatis propugnaculum funditus everit, illustribus preconiis summum pontificem Leonem celebravit, qui aditiam impietatem dissipavit ac extinxit.

Ubi pressius videntur, negant a magna synodo damnatum, quem sequuntur, decessum a viro erudito cautantur: verum in anabemate infelicissimi Nestorii ipse simul electus est, & de sensu copiosus argumentum accusationis attulit.

Hactenus de sectariis Leontius; nunc de Theodoro Episcopo sectae duce. Illum ipsum esse aiunt, quem de monasterio profugum magnus Joannes ex intemperantiae profundo extraxit; qui vix dum pueritia egressus sacras literas tractare ausus est: quem cum sedem Taricensis affectaret, repulit Theophilus, coegitque continere sese mediocri oppidi Ecclesia: qui pro concione in Ecclesia Antiochena non dubitavit palam improbationem commovere: qui denique in omni prava interpretatione Scripturarum labores sanctorum doctorum, qui in eis laboraverunt, nunquam irridere & illudere desist.

Rejecit ille factorum librorum ex canone Jobam, velut ethnicam fabulam; libros Paralipomenon & Esdras, tanquam inanes rapidias; canticum Salomonis, uti carmen amatorum; epistolas canonicas, velut suppositas Apostolis desepit; psalms Judaice ad Zorobabilem & Ezechiam retulit, tribus tantum ad Dominum rejectis.

Atque haec contra Scripturas a Spiritu sancto inspiratas; adversus traditiones, alterum Spiritus sancti assilatum, debacchatus est non minus impie; & ne in singulis aggrediendis desisteretur, contra primum religionis christiane informationem stat, & desicium symbolum eorum, qui regenerantur, tollit: fidem, inquam, synodi Niceanae, non solum inutilis ipsum, sed omnem penitus fidem destruens, & aliam praeter illam tradens.

Audet & aliud malum non secundum ad superiora, aliam enim missam effutivie, praeter illam, que a Patribus tradita est Ecclesiae; neque reverentius illam Apostolorum, nec illam magni Basilii in eodem spiritu conscriptam, in qua missa, blasphemus, non precationibus, sed tantum, id est, mysterium Eucharistiae optulerit.

Quin & metum iudicii inferorumque sustulit; unde exat descens Leontius: Propter haec te diligerent, miser, qui sunt tua secta. Hoc tu illis pharmacum ad evitandum timorem Dei consecisti vere amarum, & ingendam pharmacum. Haec in tuis libris posita sunt, quos tuae factionis homines in sermonem Chaldaicum & Armenicum vertierunt, quam veritas, ut quisque venenum quasi vernaculum facilius cibiret.

Post multa vero de gratia & libero arbitrio, peccati origine & angelorum conditione, de Christo Leontius conversa oratione ad Theodorum. Tu singis creatum esse ad ipsa

Trinitate

Quatuor libri de Theodoro scripta Leontio.

De sectariis Theodori artibus.

Simulant se non recipere Theodorum.

Laudant magis postquam synodum circumveniam.

Ad suos auctores, spreto aliis, legendos hortantur.

Tacito primum nomine.

Libris addunt munera & promissa.

Studiosi vitae monasticae clericum depradant.

Lais auxiliium factionis pollicentur.

Nolunt appellari nomine sui praesulis.

Ecclesiam & contemnunt.

Ipsamque Eucharistiam.

Principem dogmatis illustrium vitiorum aut virtutum defendunt.

Et maxime de Trinitate alterum animatum idolum Christo.

Quem paulo excellentiorem prophetis facit.

Et ignorantem.

Nec immunitatem peccatorum cogitationis.

Et invitum in crucem.

Libros hæresibus plenius scribit.

11. Theodorici & Nestorii collatio.

Uterque in initium ducit propalanda hæresis a reiectione.

In ep. ad Nest.

14. Excerpta ex libris Theodorici.

Sed peiores in novum Testamentum.

tra Maguscos, id est, Perfarum magos, quo portenta delirius arguantur.

In excerptis porro colliguntur ea, quibus Theodorus in quinque propositionibus blasphemix convincatur.

Convicto suis verbis Theodoro, assert quæ Diodori Paulique consonent.

Antequam dicendi de Nestorio magistro fidem facio, committere non possum.

Cogitandus ergo primum homo, qui a Deo in salvatorem totius hominum generis electus.

Cogitandus iterum hic homo tanta gratia donatus, assistente divina aliqua persona.

Dux ille vite, si quis ejusmodi esset, merito Filius Dei dici posset.

Diceretur quoque jure Christus per excellentiam; tum quia præ cæteris.

Nec minori jure vocaretur omnium vere dominus, licet alios fratrum nomine compelleret.

continetur, v & sanguinem quod plus est, itque non quod si non quod si solent, con- gmatibusque, usque magistri, maxime post, omnium in- ellum, & ob- ulum fundam- im pontificum pietatis dis- a magna se- t, delentia n anachorati- us est, & de- vni autit, s; non de r- in ipsum esse, um magnu- lo extraxit, literas tra- Tarlensem tique conti- : qui pro- dubitavit, multitudine, mani præca- sanctorum quam irri- ex canone os Parali- apodias; ratorium; Apostolia ubelem & Dominum tu sancto Et, im Spiri- in minus fa; g ar- informa- va, qui odi Ni- nem pe- lam tra- id supe- illam, milit- te reve- Basiliu- a, bla- id est, Euphanis- inspiciam. istulit; Meum vlt- e dilt- tocan talit- phar- si vere n cibus Libris in res- mines necesse est, erant, quam velt- cilium. trio, Male ferre- tione gasta & lio- tione ro adueto, ipsa & uitate

Verè quoque posset præ cæteris sanctis nomi-
nari Emmanuel, ut in quo scilicet Deus, & ope-
raretur, velut in peculiari, & habitaret,
tanquam in templo singulariter sancto:
Nuncupari etiam Deus posset, tum quia eo-
dem honore coleretur, quo Deus propter
& alios; tum quia Dei vicibus fungeretur, &
quidem præstabilis Mose, cum totius generis
iudicium ductumque recepturus esset.

Hæc species Christi a Nestorio atque Theo-
doro adumbrati hoc idolum, quod Patres non
armis tantum Scriptura sumptis, sed his etiam a-
ratione acceptis deiecerunt. Nemo, inquit Pro-
clus, saluare potest homines, nisi Deus; hic
autem merus esset homo. Nemo, ait Cyrillus, sal-
uare potest hominum genus a peccatis, nisi qui
natura impeccabilis, hic autem peccabilis, quia
creatura. Ille potuit redimere, clamat Augusti-
nus, qui se non potuit vendere; potest autem
quælibet creatura. Eusebius, qui dicitur Emi-
serus: Interuenire non potest pro seruis, astrictus
legibus seruitutis. Vigilus Aler: Præ contraria in
vnum revocarentur, & supra & ima restitueren-
tar, non aliter fieri potuit, nisi talis mediator
existeret, qui de caelestibus veniens conuictur ter-
renis. Fulgentius: Quomodo beneficentia largior
vniuersalis existeret, quem aliena opis indigam
natura monstraret? Basilus: Solus homo Deus po-

test dare propitiationem Deo pro peccatis. Quid
adeo magnum in hoc saeculo possideat quisquam,
ut idoncum habere possit animæ præsum.
Nestoriano figmento nescio quid simile in-
ducere videti possunt, qui hominem aliquem
tantæ gratiæ ornari potuisse a Deo, aut
quantam capere valeret, aut quantam Deus
vniquam omnibus simul hominibus largiri sta-
tuisset; potuisse quoque hominem tam munifi-
ce donatum constitui caput totius sui generis,
mandatumque accipere, de singulis operibus
bonis ad membra referendis, atque ita ipsis
promereri, etiam condigne, ut loquuntur,
gratiam, qua sanctificarentur solverenturque a
peccatis, etiam ab illo grandi, quo totam in se
Adamus vitiauit naturam. Huic homini, per
excellentiâ Filio Dei ex adoptione, accom-
modari possant omnia, quæ suam Nestoriani
in Christum congerunt, ornamenta; omniaque
officia præscribi, quibus reparationis humanæ
opus impleteret.

Verumtamen doctores isti mirum quantum a
Nestorianis distant, quantum nempe potentia
ab acti; ut in Scholis aiunt, id est, quantum
differt id quod mente sola informat, ab eo
quod re ipsa factum asseritur. Non ita distant
Sociniani, sed plane conveniunt cum Nestorio,
cujus hæresim ab inferis revocant.

CAPUT V.

De operibus Nestorii.

Præter Mer-
catorem e ve-
teribus quin-
que memne-
runt operum
Nestor i.

Uæ opera Nestorii Mercator
exhibeat, totum istud volumen
loquitur: quæ quinti sæculi
scriptores quatuor, & vnus sexti,
Cassianus, Cyrillus, Arnobius
Junior, Gennadius & Evagrius,

nunc exponendum. Plurimum verba, etsi ex oc-
casione aliquando, veluti in præfatione ad
excerpta, aliisque passim locis adducta sint, hæc
tamen, opinor, non importune referentur, ut
tanto facilius intelligantur, quæ observari de-
bent, quanto fuerint manifestius oculis subje-
cta ea, de quibus observationes fiunt.

Non omnes porro, quos laudavi, omnia
Nestorii opera recensent, sed nonnulli plura,
quidam pauciora. Cassianus tria commemorat,
epistolam scilicet primam ad Celestinum pon-
tificem, & sermones duos, primum ac secun-
dum. Videbis notas ad singula hæc tria: exposui-
mus enim eo loci, quid ex quo opere Cassianus
retulerit, quibusve in libris relata refellerit,
nec dictis addendum aliquid superest.

Cyillus plu-
rium in vno
codice con-
tinetur.

Cyillus in vno plura memorat, sic enim in
præfatione libri primi contradictionum. In li-
brum quemdam a quodam eorum osium incidi, in
quo multi erant congesti sermones, per elementa, &
velut ordine dispositi, nullaque ratio ei deerat, quo-
minus retineri posset, si a scriptore ejusmodi aliquid
dictum esset, quod oblivioni traditum evanesceret.
Forfan utique statuissem, & in hi silentium esse, &
cæteris consulendum, ut idem facerent, ne multis
aliis posterisque nostris, nota essent tam absurde
tamque imprudenter dicta. Sed quia blasphemiam
vniuersa in eo libro congesta est, & multum ad-
versus dogmata veritatis declamatum, & obla-

tratum, quomodo non necessarium fuit præpara-
dum, ut accingerentur. & pro salute lectorum
certatim? ne illam ex parte damnium perirentur,
ac discerent potius, fallaciam ex perperam dictis
provenientem strenue repellere.

Ad hoc testimonium, observa primum, li-
bram cuius meminit Cyrillus, hunc ipsum esse, Observationi
qui dicitur a Mercatore in excerptis Cyrillia-
nis, codex confectus ex multis quaternionibus, de ejuſmodi
eadem enim & ex libro, & ex codice excerpta
sunt. Hunc ipsum pariter esse, quem memorat
Petrus notariorum primicerius, cum ait: Habe-
mus etiam præ manibus reverendissimi Nestorii Epi. ad. 1.
blasphemiarum libros, e quorum vno capita sele-
gimus, quæ si sanctæ huic synodo placeat, præle-
gemus. Nam omnia fere, quæ in synodo præ-
lecta sunt, reperiuntur apud Cyrillum in libris
quinque contradictionum, quibus refelluntur
excerpta ex libro, quo de agitur. Neque vero
cuiquam consonantia hæc videri debet mira,
cum tria quæ dixi, libri nempe contradictio-
num, excerpta seu dehortationes, & capita in
synodo Ephesina prælecta, ejuſdem sint aucto-
ris, Cyrilli scilicet, cuius presbyter fuit Petrus
primicerius notariorum.

Obserua deinde, hunc eundem librum indi-
catum fuisse a Gennadio, cum de Nestorio scri-
beret: Postquam eloquentia ejus & abſtinentia
commendante, Constantinopolitana Ecclesiæ pon-
tificatu donatus est, apertum se hostem Ecclesiæ,
quem deus celaret, ostendens, scripsit librum quasi
de incarnatione Domini sexaginta & duobus di-
vine scripturæ testimoniis, pravo sensu suo, con-
structum, in quo quidquid asseveraverit, in ca-
talogo hæreticorum demonstrat. Liber enim, de

Non omnes
tamen omnia.
Cassianus
trium.

Cyillus plu-
rium in vno
codice con-
tinetur.

Observatio
Lib. de scrip-
tis.

quo loquitur Cyrillus, procul dubio instruitur. Quod porro dicitur a Gennadio de scripturæ divinæ testimoniis sexaginta duobus, vel, ut emendavimus, quinquaginta duobus, aut ad summum septem, exponitur in dissertatione de libris Cyrilli.

Observatio 17.

Observa tertio, hunc in librum solos sermones compactos esse, non item epistolas, sive quæ ad Celestinum papam, sive quæ ad Cyrillum scriptæ sunt. Nihil enim ex epistolis decerpit Cyrillus, studiosus aliquum deflorator, cum tamen in ipsis plurima, neque meliora sermonibus, neque minus recta fidei pugnancia reperiantur. Non omnes porro sermones, quos habemus, comprehensos fuisse libro, inde constat, quod ex duodecimo & consequente, nihil legitur in excerptis illis, estis ambo fuerint veneno Nestoriano infecti, imo longe præcedentibus pejores, ut habetur in relatione Episcoporum, qui Alexandria ad Nestorium cum literis apostolicis atque synodicalis missi sunt. Sic enim Theopemptus Cabaforum episcopus: *Acceptis literis non satisfecit, sed publice prononcione eadem quæ ante, & his quoque de vetera dogmata proposuit. Neque vero solum ante redditas literas hæc docebat, sed multo pejora, postquam accepit, docuit; & usque hodie docere non desinit.*